qua Deum quodammodo repræsentat, cujus vicem gerit. Epistola etiam illa, quæ ex Eleutherio citatur, commentitia est, quia neque inter epistolas pontificias, neque in tomis Conciliorum, neque apud catholicos auctores mentio illius invenitur, sed ab aliquo hæretico conficta est, ut notavit Sander., lib. 5 de Clave David, cap. 6. Et illamet verba, quæ ex illa referuntur, id satis ostendunt; est enim phrasis propria Novatorum, et a Pontificibus Romanis prorsus aliena.

13. *Ad verba Isidori respondetur.* — Non negamus autem posse regem in bono et sano sensu vicarium Dei appellari; nam Paulus, ad Rom. 13, reges vocat ministros Dei, quod perinde fere est. Unde Ambrosius ibi ait, principem *vicem Dei agere*, et ideo subjectionem esse illi servandam. Idem autem est vicem agere, quod vicarium esse. Hinc autem non recte infertur, reges esse vicarios Dei in spiritualibus; nam Deus primarius rex est tam in regno temporali quam in spirituali Ecclesiæ, et in utroque suos vicarios posuit, in temporali reges, in spirituali Episcopos, et præsertim Summum Pontificem. Unde ex eo quod rex in uno regno vicarius sit, male infertur esse in utroque. Nam etiam reges gentiles, de quibus etiam Paulus loquebatur, sunt ministri Dei, ac subinde vicarii, non tamen in spiritualibus, sed in temporalibus tantum. Idem ergo dicendum est de regibus christianis, quamvis illi possint etiam dici peculiari titulo vicarii Dei, ad defendendam Ecclesiam, et protegendum Prælatos, ut possint in pace et cum fructu spiritualia ministrare. Et in hoc sensu S. Eduardus locutus est. Isidorus autem lato quodam modo præsulatum vocavit præfecturam, seu quæcumque regendi potestatem, sicut etiam c. 49 antecedente, sub titulo de *Prælati* ponit reges, et quæcumque seculi potestates, non solum fideles, sed etiam infideles. Unde clarum est non loqui de Prælati in eo rigore, quo jam communi usu vox illa pro ecclesiastico antistite sumitur, sed prout generaliter a verbo *præfero* derivatur, et quemcumque superiorem, vel primum gubernatorem significare potest.

14. *Quinta obiectio ex Patribus.* — Quinto, objici possunt nonnulla Patrum testimonia, qui regi vel imperatori primatum tribuere solent. Sed ex his quædam pertinent ad comparisonem utriusque jurisdictionis, quæ infra, ut dixi, tractabuntur. Alia vero sunt hujus loci propria, quia in eis videntur proprios

actus spiritualis potestatis regibus tribuere. Tales enim actus sunt, veritatem docere, errores depellere, et similes; et tamen Epiphanius, hæres. 40, dicit, reges datos esse ut omnia ex Deo bene disponantur et administrentur, *et ad bonam (inquit) ordinationem terræ, ubi cædes, et pugnæ, ignorantieque, ac doctrinæ bonæ, etc.*, significans hæc omnia cadere sub regis curam. Et sic etiam Alcuinus, in Præfat. ad lib. de Trinit., ad Carolum dicit, sapientiam illi datam esse, *ut regat et doceat pia sollicitudine subjectos*. Et infra, ad illum pertinere ait, *justa decernere, rata præcipere, sancta admonere, ut quisque letus cum perpetuæ salutis præcepto domum redeat*. Et infra subdit: *Principem populi christiani cuncta scire, et prædicare quæ Deo placent, necesse esse, notissimum est. Neque enim quemquam magis decet, vel meliora nosse, vel plura, quam imperatorem, cujus doctrina omnibus prodesse debet subjectis, etc.* Quin potius Concilium Arelatense, sub eodem Carolo M., capite ultimo, post decreta omnia subjungit: *Hæc domino imperatori præsentanda decrevimus, poscentes ejus clementiam, ut si quid hic minus est, ejus prudentia suppleatur; si quid secus quam se ratio habet, ejus judicio emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, ejus adjutorio, divina opitulante clementia, perficiatur*. Addi etiam hic possent objectiones ex actibus congregandi generalia Concilia, vel præsidendi in illis, item creandi, vel deponendi Pontifices; hi enim actus et similes proprii sunt ecclesiasticæ jurisdictionis; et tamen illos sæpius exercuisse imperatores, rex Angliæ in sua Præfat. contendit.

15. *Solutio.* — *Verus sensus Patrum aperitur.* — Ad priorem partem respondeo, Patres nunquam tribuere regibus proprios actus jurisdictionis spiritualis, sed interdum per modum exhortationis, vel laudis, aut honoris, illos excitare ad exercendos actus aliquos, qui sine jurisdictione exerceri possunt, vel ad procurandum ut alii in Ecclesia cum fructu fiant per Pastores, a quibus legitime exerceri possunt. Unus ex illis actibus esse potest, curare ut ignorantia ab Ecclesia tollatur, et ut bona et sana doctrina conservetur et augeatur, de quo loquitur Epiphanius. Habetque locum etiam in politica republica intra limites suos, ut per se notum est, et sic pertinet ad regem ex vi propriæ potestatis. Respectu vero Ecclesiæ, et quoad doctrinam fidei, pertinere potest ad regem, non quidem prædicando publice per se ipsum, neque dando auctoritatem

prædicandi, sed præbendo auxilium catholicis Prælati et prædicatoribus, et sacrarum litterarum studia fundando, suæque potestate seminarios malæ doctrinæ coercendo. Et hunc sensum declararunt Patres Concilii Turonensis, sub Carolo M., in principio: postquam enim commendarunt pietatem et sapientiam imperatoris, subjungunt: *His igitur intentus, pios ac religiosos Dei sacerdotes Ecclesiæ gubernacula in regno sibi divina largitate collato tenentes saluberrimis exhortationibus admonuit, ut operam darent, et actibus eminent, quibus et se bene operando, et sibi commissos verbis et exemplis instruendo regerent*. Et idem supra indicat Alcuinus dicens: *Multa est omnibus fidelibus in vestra pietate gloriandi facultas, dum clementiæ vestræ sollicitudo sacerdotalem, ut decet, habet in prædicatione verbi Dei vigorem*.

16. *Germana Concilii Arelatensis expositio.* — Reliqua vero, quæ retulimus, laudis sunt et honoris verba, nam etiam imperator christianus esse potest doctus, et bene instructus in doctrina sacra, et privatim juxta occurrentes occasiones potest veritatem docere. Simili etiam modo verba Patrum Concilii Arelatensis eo tendunt, ut protectionem et adjutorium ad executionem suorum decretorum ab imperatore petant, ut ex ultima clausula verborum constat; reliqua autem sunt verba modestiæ et urbanitatis, ex quibus nullum iudicium vel subjectionis in spiritualibus ex parte Concilii, vel spiritualis potestatis in imperatore, sumi potest. Ad aliam etiam partem objectionis, uno verbo dicimus, illos actus proprie non esse imperatoris potestatis; posse tamen, vel aliquando potuisse aliquam cooperationem, seu præparatoriam dispositionem, aut conditionem, quæ spiritualem potestatem non requirit, in eis exercere, ut in sequentibus latius declarabimus.

CAPUT X.

UTRUM CHRISTUS DOMINUS SUPREMAM ECCLESIE SPIRITUALEM POTESTATEM PETRO CONTULERIT?

1. Priusquam spiritualem potestatem cum temporali conferamus, ex qua præsens controversia maxime pendet, inquirere oportet an hæc potestas sit in Pontifice Romano, cum quo lis et contentio tota regis Angliæ versatur. Quia vero Romanus Pontifex non potest habere hanc potestatem, nisi per legitimam successionem, et successio ab origine et ins-

titutione pendet, quæ a solo Christo fieri potuit, ideo de hac institutione prius videndum est. In quo puncto duæ quæstiones distingui possent, una abstracta (ut sic dicam) seu generalis, an Christus in sua universali Ecclesia monarchicum regimen in aliqua persona, quæ vices ejus gereret, reliquerit. Altera quæstio est contracta, seu particularis, an tali personæ, scilicet, Petro, Christus vices suas et potestatem supra omnes fideles commiserit; simul tamen illas tractabimus, quia quod ad fidem et auctoritatem attinet, non possumus melius ostendere institutionem, quam ex singulari Christi facto, et rationem illius ex generali causa institutionis postea investigabimus.

2. Neque oportet in recensendis erroribus, qui in hac materia fuerunt, et nunc a Lutheranis et Calvinistis, cæterisque Protestantibus pertinaciter defenduntur, immorari, quia et notissimi sunt, et nunc solum de Anglicana secta tractamus, cujus caput, et defensor, ejusdem Angliæ rex sæpe in sua Præfatione contendit, Christum non dedisse Petro majorem quam cæteris Apostolis potestatem, et p. 22 et 24, et præsertim 58, in alios sensus verba Scripturæ detorquere conatur. Sed illius fundamenta postea expendemus; nunc prius catholica veritas stabilienda est. Et quoniam quamplurimi Catholici et eruditissimi viri in hac veritate confirmanda diligentissime laborarunt, operæ pretium non erit omnia, quæ illi dixerunt, transcribere, et in hunc locum congerere, sed pauca quædam, quæ iudicio nostro selectiora et efficaciora videbuntur, ex illis mutuabimur, et qua poterimus brevitate et perspicuitate proponemus.

3. *Conclusio de fide.* — *Probatur conclusio ex promissione Christi.* — Dicimus ergo Christum Dominum, instituendo Ecclesiam suam militantem, priusquam quoad visibilem præsentiam corporalem eam relinqueret, illam Petro tanquam vicario suo, ac supremo pastori commendasse, ac subinde supremam spiritualem potestatem ad gubernandam illam ei contulisse. Conclusio est certa de fide, quam præcipue probabimus gemino illo testimonio, quo non solus Bellarminus, quem in hoc rex Angliæ reprehendere ausus est, sed omnes Pontifices et Patres eandem veritatem confirmarunt. Primum est illud Matthæi. 16, ubi Christo quærenti: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* cum Petrus respondisset: *Tu es Christus filius Dei vivi,* Christus dixit illi: *Beatus es Simon Bar Jo-*